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PROCES-VERBAL 

al ședintei ordinare a Consiliului Local Rovinari, 

 din data de 28.11.2024, ora 1300 

 

 

 Domnul președinte de ședință, Dămian Bogdan Mihai, declară deschise lucrările ședinței 

ordinare a Consiliului Local Rovinari, convocată în baza Dispoziției Primarului  

nr.1465/21.11.2024,  pentru data de 28.11.2024, ora 1300,  în sala de ședințe a Primăriei orașului 

Rovinari și informează că la ședință sunt prezenți un numar de 17 consilieri locali din totalul de 

17 consilieri locali în funcție. 

  

 La ședință participă și: secretarul general - Popescu Aurora Carmen; director executiv 

Direcția Economică – Tauru Dorida Mioara, director executiv Direcția Resurse Umane, Salarizare 

– Barbonie Ion Cosmin, director executiv Direcția Publică de Asistență Socială – Milea Ion 

Cristian; Rotocol Sever Grigoraș – Compartiment Investiții, Servicii Curente, Rață Elena Nicoleta 

– Compartiment Juridic, Constantinescu Roxana –  Impozite și Taxe Locale, Sitaru Mihai – 

cons.jr.Club Sportiv ”Jiul Rovinari 2016”, Cucu Mirela – Compartiment Cultură, Catrinoiu 

Cosmin – director Direcție Publică de Poliție Locală, Vilău Viorel – director Servicii Publice 

Locale Rovinari, Delcea Ana – reprezentant al Serviciului de Bază Pază și Protecție SRL,  și 

consilierul primarului -Vasiloiu Cosmin. 

 Domnul președinte de ședință, Dămian Bogdan Mihai, prezintă ordinea de zi 

suplimentată a ședinței ordinare din data de 28.11.2024: 

 

1.Informarea primarului Orașului Rovinari privind deplasarea în perioada 04 - 08 

noiembrie 2024 la Târgul Smart City Expo World Congress Barcelona. 

 

 2.Raportul nr.3103/01.11.2024 privind controlul tematic metodologic pe linia evidenței 

persoanelor, efectuat la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Rovinari în 

data de 15.10.2024, întocmit  de Direcția Comunitară Județeană de Evidență a Persoanelor Gorj. 

 

3.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 30.10.2024. 

 

4.Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport 

în cazul unui autovehicul de transport marfă cu masa autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 

precum și în cazul unei combinații de autovehicul articular sau tren rutier, de transport  marfă cu 

masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, aplicabile în anul 2025. (C1)  
Inițiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind  stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite și 

taxe locale pentru anul 2025. (C1)  

           Inițiator: primar 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare propusă a funcționa în anul școlar 

2025-2026 pe raza orașului Rovinari, județul Gorj. (C2) 

Inițiator: primar 
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7.Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia domnului Stroe Marius din AGA la 

Societatea Servicii Publice Locale SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul Local numește un nou 

reprezentant în AGA. (C2) 

Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia domnului Stroe Marius din AGA la 

Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul Local 

numește un nou reprezentant în AGA. (C2)  

Inițiator: primar 

 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de 

proprietate,  doamnei Begligiu Eleonora. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

 10.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de 

proprietate,  doamnei Bălănescu Alina-Vasilica. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de evaluare a nevoilor comunității 

în vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice din U.A.T.Oraș Rovinari. 

(C2) 

Inițiator: primar 

12.Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr.1416/12.11.2024 (C1) 

Inițiator: primar 

13.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Rovinari în 

Consiliul de Administrație al  Spitalului Orășenesc ”Sfântul Ștefan” Rovinari (C2) 

Inițiator: primar 

14.Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local nr.115/ 

22.06.2022 privind aprobarea Regulamentului privind criteriile de repartizare a locuințelor sociale 

din blocul B2 din orașul Rovinari și constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe 

sociale (C2) 

Inițiator: primar 

 15.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a unei locuințe sociale din 

blocul B2 (camera 22), situat în orașul Rovinari, județul Gorj.(C2) 

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de 

proprietate domnului Ciorobea Nicolae. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea Agendei Principalelor Manifestări Culturale pe 

anul 2025, a sumelor alocate pentru aceste manifestări și a sumelor pentru achiziția de servicii 

artistice pentru Ansamblul artistic de amatori ”JIULEȚUL”. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Amenajare parcare și alei pietonale 

în zona blocurilor A8-A6 Rovinari”. (C1) 

Inițiator: primar 

 19.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului legal și a înlocuitorului 

acestuia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj. (C2)  

Inițiator: primar 

 20. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea terenului în suprafață de 6190 mp, având 

număr cadastral 36706, situat în intravilanul orașului Rovinari, strada Autoliv, nr.35, județul Gorj, 

în două loturi.(C2+C3) 

Inițiator: primar 

21.Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local pe anul 2024 al UATO Rovinari. 

(C1) 

 

22.Diverse. 
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SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentației- 

Studiu de fezabilitate și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Instalarea unui număr 

de 6 stații de reîncărcare a vehiculelor electrice în orașul Rovinari”. (C1) 

Initiator: primar 

2.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din cadrul Primăriei oraș 

Rovinari și serviciilor publice, fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al 

Orașului Rovinari. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

3.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din 

cadrul Clubului Sportiv ”Jiul Rovinari 2016”. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

4.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din 

cadrul Serviciului de Iluminat Public al orașului Rovinari, serviciu cu personalitate juridică în 

subordinea Consiliului Local Rovinari. (C1+C2)      

         Initiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții  pentru 

Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL. (C1+C2) 

Initiator: primar 

6.Proiect de hotărâre privind completarea  Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al orașului Rovinari, județul Gorj, însușit prin Hotărârea Consiliului Local Rovinari nr.192/ 

27.10.2021. (C1+C2+C3) 

Initiator: primar 

 7.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Orașului 

Rovinari a unor bunuri, în scopul scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz, în 

condițiile legii. (C1+C2+C3)         

Initiator: primar 

 

Se supune la vot ordinea de zi suplimentată și se votează cu 17 voturi pentru. 

  

Doamna secretar anunță consilierii să nu uite să anunțe de la începutul ședinței interesul 

personal, dacă există, la proiectele de pe ordinea de zi. 

 

 Domnul consilier Duță Nelu Alin spune că are un interes personal și va părăsi sala de 

ședințe la proiectul nr.7 și proiectul nr.13 de pe ordinea de zi. 

Domnul consilier Ciopănoiu Ion spune că are un interes personal și va părăsi sala de ședințe 

la proiectul nr.13 de pe ordinea de zi și proiectul nr.4 de pe ordinea de zi suplimentată. 

Domnul consilier Pistolea Constantin spune că are un interes personal și va părăsi sala de 

ședințe la proiectul nr.13 de pe ordinea de zi și proiectul nr.2 de pe ordinea de zi suplimentată. 

Domnul consilier Dămian Mihai Bogdan spune că are un interes personal și va părăsi sala 

de ședințe la proiectele nr.7 și nr.8 de pe ordinea de zi și proiectele nr.3 și nr.5 de pe ordinea de zi 

suplimentată. 

 Doamna consilier Barbonie Adriana spune că are un interes personal și va părăsi sala de 

ședințe la proiectul nr.6 și proiectul nr.2 de pe ordinea de zi suplimentată. 

Domnul consilier Vulpe Mirel spune că are un interes personal și va părăsi sala de ședințe 

la proiectul nr.2 de pe ordinea de zi suplimentată. 

Domnul consilier Crăc Gabriel spune că are un interes personal și va părăsi sala de ședințe 

la proiectul nr.2 de pe ordinea de zi suplimentată. 

Domnul consilier Ungureanu Florian spune că are un interes personal și va părăsi sala de 

ședințe la proiectul nr.7 de pe ordinea de zi. 



4 

 

Doamna consilier Năstase  Daniela spune că are un interes personal și va părăsi sala de 

ședințe la proiectul nr.2 de pe ordinea de zi suplimentată. 

Domnul președinte, Dămian, spune că la punctul 1 de pe ordinea de zi este : Informarea 

primarului Orașului Rovinari privind deplasarea în perioada 04 - 08 noiembrie 2024 la Târgul 

Smart City Expo World Congress Barcelona. 

 Menționează că a fost trimisă informarea, s-a luat la cunoștință.  

 

Domnul Dămian spune că la punctul 2 de pe ordinea de zi este: Raportul 

nr.3103/01.11.2024 privind controlul tematic metodologic pe linia evidenței persoanelor, efectuat 

la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Rovinari în data de 15.10.2024, 

întocmit  de Direcția Comunitară Județeană de Evidență a Persoanelor Gorj. 

 Domnul președinte menționează că acesta este raportul întocmit ca urmare a controlului 

efectuat la Evidența Persoanelor și că a fost trimis odată cu materialele de ședință.  

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Rovinari din data de 30.10.2024. 

Se supune la vot procesul verbal și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelurilor 

impozitului pe mijloacele de transport în cazul unui autovehicul de transport marfă cu masa 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și în cazul unei combinații de autovehicul 

articular sau tren rutier, de transport  marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone, aplicabile în anul 2025.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, doamna Constantinescu a 

prezentat materialul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Domnul Damian întreabă dacă mai are cineva nelămuriri. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind  stabilirea nivelurilor 

pentru valorile impozabile, impozite și taxe locale pentru anul 2025.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, doamna Constantinescu a 

prezentat materialele, a răspuns la întrebări, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Domnul Dămian întreabă dacă mai are cineva nelămuriri. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

           

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei 

școlare propusă a funcționa în anul școlar 2025-2026 pe raza orașului Rovinari, județul Gorj.  

Părăsește sala de ședințe doamna consilier Barbonie Adriana, în sala de ședințe fiind 

prezenți 16 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, doamna Rață 

Nicoleta a prezentat raportul, a menționat că pentru rețeaua școlară 2025-2026 s-a obținut avizul 

Inspectoratului Școlar Județean Gorj, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia 

domnului Stroe Marius din AGA la Societatea Servicii Publice Locale SRL și Orașul Rovinari 

prin Consiliul Local numește un nou reprezentant în AGA. 

Părăsesc sala de ședințe consilierii locali: Dămian Mihai Bogdan, Duță Nelu Alin și 

Ungureanu Dumitru Florian. 
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În sală revine doamna consilier Barbonie Adriana. 

În sala de ședințe sunt prezenți 14 consilieri locali. 

Doamna secretar general susține proiectul întrucât președintele de ședință și-a anunțat un 

interes la acest proiect.  Spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, unde le-a 

menționat că domnul Stroe Marius și-a înaintat demisia în urma numirii în noua funcție de 

administrator public. 

 Doamna Popescu Aurora menționează că votul este secret și că trebuie făcute propuneri. 

Domnul Ciopănoiu spune că are o propunere,  pe domnul Vasiloiu Cosmin. Spune că vine 

cu această propunere având în vedere că și înainte a fost desemnat în AGA tot  consilierul 

primarului. 

Întrucât nu sunt alte propuneri, doamna secretar general împarte buletinele de vot. 

Doamna secretar general informează că trebuie încercuit cuvântul DA sau NU, în funcție 

de opțiune. 

Doamna secretar general contabilizează voturile și spune că proiectul trece cu acestă 

propunere, respectiv domnul Vasiloiu Cosmin, cu 14 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia 

domnului Stroe Marius din AGA la Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL și Orașul 

Rovinari prin Consiliul Local numește un nou reprezentant în AGA.  

Revin în sala de ședințe consilierii locali: Duță Nelu Alin și Ungureanu Dumitru Florian. 

Sunt prezenți 16 consilieri locali. 

Doamna secretar general susține proiectul și spune că este aceeași procedură ca la proiectul 

anterior. 

Domnul Ciopănoiu spune că și la acest proiect îl propune pe domnul Vasiloiu Cosmin. 

Întrucât nu sunt alte propuneri se împart buletinele de vot. 

După numărarea voturilor, doamna secretar general spune că proiectul trece cu această 

propunere, respectiv domnul Vasiloiu Cosmin, cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării 

locuinței, cu rezerva dreptului de proprietate,  doamnei Begligiu Eleonora.  

Revine în sala de ședințe și președintele, domnul Dămian Bogdan. 

Sunt prezenți în sală 17 consilieri  locali. 

Domnul Dămian spune că s-a discutat proiectul la comisii și a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

 Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării 

locuinței, cu rezerva dreptului de proprietate,  doamnei Bălănescu Alina-Vasilica. 

Domnul Dămian spune că s-a discutat proiectul la comisii și a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Metodologiei de evaluare a nevoilor comunității în vederea organizării serviciilor sociale pentru 

persoanele vârstnice din U.A.T.Oraș Rovinari.  

Doamna secretar spune că inițiatorul retrage acest proiect de pe ordinea de zi. 

 

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției 

primarului nr.1416/12.11.2024. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, unde doamna director 

executiv Tauru Mioara a menționat că s-au primit sume defalcate din TVA de la Guvern și s-a 

emis dispoziția, iar legislația prevede că trebuie validată dispoziția în prima ședință a consiliului 

local. Domnul  președinte spune că proiectul a primit aviz favorabil. 
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Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local Rovinari în Consiliul de Administrație al  Spitalului Orășenesc 

”Sfântul Ștefan” Rovinari.  

Părăsesc sala de ședințe consilierii locali: Duță Nelu Alin, Ciopănoiu Ion și Preda Ionel. 

În sala de ședințe sunt prezenți 14 consilieri locali. 

Doamna secretar general spune că trebuie făcute propuneri, iar procedura este de vot secret 

atât pentru titulari cât și pentru supleanți.  

Domnul președinte spune că așteaptă propuneri. 

Doamna secretar spune consilierilor locali ca atunci când fac propuneri să țină cont de 

condițiile care trebuie îndeplinite, condiții pe care le-a menționat la comisiile de specialitate. 

Domnul Țavoc Laurențiu spune că pentru titulari propune pe: Ungureanu Dumitru Florian, 

Iordache Ileana și Bărbulescu Andrei Constantin, iar pentru supleanți: Ciopănoiu Ion și Pistolea 

Constantin. 

Domnul Pistolea Constantin spune că refuză. 

Domnul Bărbulescu Andrei propune pe doamna Delcea Ana și pe domnul Sitaru Mihai. 

Se împart buletinele de vot pentru titulari și supleanți. 

Doamna secretar centralizează voturile și anunță că și titularii și supleanții au fost votați 

cu 14 voturi pentru. 

Proiectul de hotărâre trece cu aceste propuneri, respectiv: Ungureanu Dumitru Florian, 

Iordache Ileana și Bărbulescu Andrei Constantin (titulari)  și Ciopănoiu Ion, Delcea Ana și Sitaru 

Mihai (supleanți)  cu 14 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din 

Hotărârea Consiliului Local nr.115/ 22.06.2022 privind aprobarea Regulamentului privind 

criteriile de repartizare a locuințelor sociale din blocul B2 din orașul Rovinari și constituirea 

comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale.  

Revin în sală consilierii locali: Duță Nelu Alin, Ciopănoiu Ion și Preda Ionel. 

În sala de ședințe sunt prezenți 17 consilieri locali. 

 Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul de hotărâre la comisiile de specialitate, 

domnul Milea Cristian a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de 

repartizare a unei locuințe sociale din blocul B2 (camera 22), situat în orașul Rovinari, județul 

Gorj. 

Doamna secretar general spune că inițiatorul retrage proiectul de pe ordinea de zi. 

 

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării 

locuinței, cu rezerva dreptului de proprietate domnului Ciorobea Nicolae.  

Domnul președinte de ședință spune că proiectul a fost discutat la comisii și a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea Agendei 

principalelor manifestări culturale pe anul 2025, a sumelor alocate pentru aceste manifestări și a 

sumelor pentru achiziția de servicii artistice pentru Ansamblul artistic de amatori ”JIULEȚUL”.  
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Domnul președinte de ședință spune că proiectul a fost discutat la comisii, unde doamna 

Cucu Mirela a prezentat agenda cu manifestările pe anul 2025 și sumele repartizate, iar proiectul 

a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții „Amenajare parcare și alei pietonale în zona blocurilor A8-A6 Rovinari”.  

Domnul președinte de ședință spune că proiectul a fost discutat la comisii, unde domnul 

Rotocol Sever  a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Domnul Rotocol spune că se dorește ca și acestă zonă să fie modernizată cum s-a reușit cu 

alte locații din oraș. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind desemnarea 

reprezentantului legal și a înlocuitorului acestuia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ADIA Gorj.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, doamna secretar general a 

menționat că domnul primar propune ca înlocuiorul său în ADIA să fie domnul viceprimar - Crăc 

Vasile Gabriel, iar în lipsa domnului viceprimar să fie domnul administrator public – Stroe Marius. 

Domnul președinte menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru și 1 abținere (Crăc Vasile Gabriel). 

 

 Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 

terenului în suprafață de 6190 mp, având număr cadastral 36706, situat în intravilanul orașului 

Rovinari, strada Autoliv, nr.35, județul Gorj, în două loturi. 

 Domnul președinte spune că proiectul a fost discutat la comisii, unde doamna Rață 

Nicoleta a prezentat raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu, iar proiectul a 

primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi:Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului 

local pe anul 2024 al UATO Rovinari.  

Domnul președinte spunse că proiectul s-a discutat la comisii, doamna Tauru Dorida 

Mioara a prezentat raportul și a solicitat consilieriilor să fie de acord cu îndreptarea unor erori 

strecurate în raportul de specialitate și în proiect. 

Doamna secretar menționează că la redactarea hotărârii de consiliu se va ține cont și vor fi 

îndreptate erorile. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Domnul Dămian spune că punctul ”Diverse” se va discuta după proiectele de pe ordinea 

de zi suplimentată. 

  

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aproba-

rea indicatorilor tehnico-economici, a documentației - Studiu de fezabilitate și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții „Instalarea unui număr de 6 stații de reîncărcare a vehiculelor 

electrice în orașul Rovinari”.  
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Domnul președinte de ședință spune că proiectul a fost discutat la comisii, unde domnul 

Rotocol Sever  a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Intervine domnul Rotocol și spune că așa cum a spus și la comisii, sunt două scenarii făcute 

de către proiectant, iar recomandarea acestuia a fost să se meargă pe scenariul doi, adică încărcarea 

electrică dintr-o stație cu 2  puncte de încărcare simultan. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație” din cadrul Primăriei oraș Rovinari și serviciilor publice, fără 

personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al Orașului Rovinari.  

Au părăsita sala de ședințe consilierii locali: Barbonie Adriana, Crăc Vasile Gabriel, 

Năstase Daniela, Pistolea Constantin și Vulpe Mirel. 

În sala de ședințe sunt prezenți 12 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Barbonie Cosmin a spus că s-au făcut negocieri cu salariații și s-a stabilit o majorare cu 10% 

începând cu luna decembrie 2024, cu excepția funcțiilor de director executiv și secretar general 

care primesc doar 5%. 

Domnul președinte spune că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 12 voturi 

pentru. 

 

Domnul președinte, Dămian Bogdan, o roagă pe doamna secretar general să susțină 

următorul proiect întrucât va părăsi sala de ședințe. 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de 

baza pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv ”Jiul Rovinari 2016”. 

În sala de ședințe au revenit consilierii locali: Barbonie Adriana, Crăc Vasile Gabriel, 

Năstase Daniela, Pistolea Constantin și Vulpe Mirel. 

În sala de ședințe sunt prezenți 16 consilieri locali. 

Doamna secretar spune că proiectul s-a discutat la comisii, domnul Sitaru a prezentat 

materialele, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre privind stabilirea 

salariilor de baza pentru personalul contractual din cadrul Serviciului de Iluminat Public al orașului 

Rovinari, serviciu cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local Rovinari.  

Părăsește sala de ședințe domnul consilier Ciopănoiu Ion. 

În sala de ședințe revine domnul Dămian Bogdan care preia lucrările ședinței. 

În sală sunt prezenți 16 consilieri locali.      

 Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, este vorba 

tot de majorarea salariilor cu 10%, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Domnul președinte, Dămian Bogdan, o roagă pe doamna secretar general să susțină 

următorul proiect întrucât va părăsi sala de ședințe. 

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organigramei și statului de funcții  pentru Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL.  

În sala de ședințe revine domnul Ciopănoiu Ion, fiind prezenți 16 consilieri locali. 
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Doamna secretar general spune că s-a discutat proiectul de hotărâre la comisiile de 

specialitate, unde doamna Delcea Ana a dat citire modificărilor intervenite în organigramă ca 

urmare a înființării unor posturi.  

Doamna secretar general spune că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt și alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre privind 

completarea  Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al orașului Rovinari, județul 

Gorj, însușit prin Hotărârea Consiliului Local Rovinari nr.192/ 27.10.2021.  

În sala de ședință revine domnul Dămian, în sala de ședință fiind prezenți 17 consilieri 

locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, unde s-a 

prezentat raportul de specialitate al  Direcției Administrare Patrimoniu, iar proiectul a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre privind trecerea 

din domeniul public în domeniul privat al Orașului Rovinari a unor bunuri, în scopul scoaterii din 

funcțiune, casării și valorificării, după caz, în condițiile legii.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, iar proiectul 

a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 17 voturi 

pentru. 

 

Domnul Dămian întreabă dacă la ”Diverse” se înscrie cineva la discuții. 

Doamna secretar spune că este o adresă a Serviciului Fond Funciar la dosar, care este de 

fapt o informare către Consiliul Local, în calitate de preemtor. Menționează că se vinde o suprafață 

de teren din extravilan, iar unul dintre vecini este Consiliul Local, iar legea prevede ca preemtorii 

să fie anunțați. 

Întrucât nu sunt înscrieri, președintele de ședință, Dămian Bogdan Mihai, mulțumește 

pentru participare și declară închisă ședința ordinară din luna noiembrie 2024. 

 

                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

               Consilier local  Bogdan Mihai Dămian 

 

                     

                                                                                                                       CONSILIERI, 

              

  1---------------- 

 

  2---------------- 

 

  3---------------- 

 

  4---------------- 

 

                    SECRETAR GENERAL, 

                    Aurora Carmen Popescu       

                        ÎNTOCMIT, 

               Nicoleta Elena Rață
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